ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Điện Biên, ngày       tháng         năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2017 của

Chính phủ ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05

năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch

tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân

sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định

số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 727/QĐ-KTNN ngày 26/3/2024 của Tổng Kiểm toán

nhà nước về việc kiểm toán ngân sách địa phương năm 2023 của tỉnh Điện Biên;

chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi trường và ứng phó với biến

đổi khí hậu giai đoạn 2021-2023 tại tỉnh Điện Biên. Công văn số 112/KTNN-TH

ngày 18/7/2024 của Kiểm toán nhà nước về việc gửi BCKT ngân sách địa

phương năm 2023 và chuyên đề việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo vệ môi trường

và ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2023 của tỉnh Điện Biên.

Thực hiện các quy định của Luật ngân sách Nhà nước và trên cơ sở tổng

hợp kết quả thực hiện dự toán ngân sách năm 2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh trình

kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khoá XV về việc phê chuẩn quyết toán ngân

sách địa phương năm 2023, cụ thể như sau:

I. Tổng thu ngân sách địa phương: 17.998.145,51 triệu đồng, bao gồm:

1. Thu ngân sách địa phương hưởng theo phân cấp: 1.454.830,58 triệu đồng.

2. Thu bổ sung từ ngân sách trung ương: 12.684.379,28 triệu đồng, trong đó:

2.1. Bổ sung cân đối ngân sách địa phương: 7.599.984,00 triệu đồng.

2.2. Bổ sung có mục tiêu: 5.084.395,28 triệu đồng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-163-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ngan-sach-nha-nuoc-335331.aspx

2

3. Thu kết dư: 6.706,06 triệu đồng.

4. Thu chuyển nguồn: 3.718.085,76 triệu đồng.

5. Thu ngân sách cấp dưới nộp lên: 134.143,84 triệu đồng.

II. Tổng chi ngân sách địa phương: 18.002.849,39 triệu đồng, bao gồm:

1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 9.458.127,15 triệu đồng, trong đó:

1.1. Chi đầu tư phát triển: 1.215.569,46 triệu đồng.

1.2. Chi thường xuyên: 8.237.288,98 triệu đồng.

1.3. Chi trả nợ lãi các khoản do chính quyền địa phương vay: 4.268,71 triệu đồng.

1.4. Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính: 1.000,00 triệu đồng.

2. Chi các chương trình mục tiêu: 4.078.232,48 triệu đồng.

2.1. Chi các chương trình mục tiêu quốc gia: 2.088.544,85 triệu đồng.

2.2. Chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 1.989.687,63 triệu đồng.

3. Chi chuyển nguồn sang năm sau: 4.024.848,64 triệu đồng, trong đó:

3.1. Ngân sách tỉnh: 2.830.608,67 triệu đồng.

3.2. Ngân sách huyện: 855.880,39 triệu đồng.

3.3. Ngân sách xã: 338.359,58 triệu đồng.

4. Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 441.641,12 triệu đồng.

III. Bội chi, kết dư ngân sách địa phương

1. Bội chi ngân sách địa phương: 42.237,40 triệu đồng.

2. Kết dư ngân sách địa phương: 37.533,52 triệu đồng, trong đó:

2.1. Ngân sách tỉnh: 1.805,59 triệu đồng.

2.2. Ngân sách huyện: 25.354,13 triệu đồng.

2.3. Ngân sách xã: 10.373,81 triệu đồng.

IV. Chi trả nợ gốc của ngân sách địa phương: 5.403,36 triệu đồng từ nguồn

Chính phủ cho vay lại.

V. Tổng mức vay của ngân sách địa phương: 47.640,77 triệu đồng, để

thực hiện:

1. Bù đắp bội chi: 42.237,40 triệu đồng.

2. Trả nợ gốc: 5.403,36 triệu đồng.

 (Nội dung chi tiết có Báo cáo Quyết toán NSĐP và

dự thảo Nghị quyết kèm theo)

3

 Trên đây là Tờ trình về việc phê chuẩn Quyết toán ngân sách địa phương

năm 2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, phê

chuẩn./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT HĐND tỉnh;

- Ban KT-NS, HĐND tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT,TH, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Toàn

		2024-11-20T15:17:10+0700

		2024-11-24T09:11:07-0800

		2024-11-24T09:11:41-0800

		2024-11-24T09:11:42-0800

		2024-11-24T09:11:42-0800